
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 74 del 28/05/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 25 febbraio 2015,
n. 2
 
Indizione Avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio n. 7 componenti esterni il Nucleo di
Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVP) della Regione Puglia - (L. 144/1999 - L. R.
4/2007).
 
 
 
Il giorno 25 febbraio 2015, in Bari, nella sede della Regione Puglia - Servizio Attuazione del Programma,
sito in Bari alla Via Giovanni Gentile, n. 52 è stata adottata la presente determinazione
 
 
Il Dirigente del Servizio
Attuazione del Programma
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto l’art. 1 della Legge 144/1999 che prevede la costituzione, da parte delle Amministrazioni centrali e
regionali, di propri Nuclei di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici volti a garantire il supporto
tecnico nelle fasi di programmazione, valutazione, attuazione e verifica di piani, programmi e politiche di
interventi di ogni singola Amministrazione.
 
Vista la Legge Regionale 8 marzo 2007, n. 4 “Nuova disciplina in materia di Nucleo di Valutazione e
verifica degli Investimenti Pubblici della regione Puglia (NVVIP)”;
Visto in particolare l’art. 2 della legge appena citata che disciplina, tra l’altro, la composizione del Nucleo
di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici e la competenza della Giunta Regionale a definire,
con proprie direttive, le competenze e le specializzazioni richieste nonché i compensi previsti per i
componenti, esterni ed interni, sulla base delle funzioni assegnate al NVVIP dalla normativa

1



comunitaria, nazionale e regionale;
 
Vista la deliberazione n. 239 del 20/02/2015 con la quale la Giunta Regionale ha approvato le Direttive
per la costituzione del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia,
finalizzate all’avvio della selezione pubblica per il reclutamento di n. 7 esperti esterni all’Amministrazione
regionale cui affidare l’incarico di componente del Nucleo di Valutazione, dando incarico al Dirigente del
Servizio Attuazione del Programma di espletare le procedure necessarie per la selezione dei
componenti esterni, secondo le direttive allegate al medesimo provvedimento;
 
Considerato che, in particolare, il medesimo provvedimento indica la qualificazione degli esperti esterni
del NVVIP, ovvero:
a) n. 1 esperto in valutazione analisi e programmazione economica applicata a livello territoriale ed
analisi ambientale;
b) n. 4 esperti in valutazione e monitoraggio di programmi, progetti complessi e loro gestione,
predisposizione di studi di fattibilità, analisi costi benefici;
c) n. 1 esperti in diritto amministrativo e governance della pubblica amministrazione;
d) n. 1 esperto in finanza d’azienda (project finance ed investment banking) ed analisi dei sistemi
produttivi;
nonché la quantificazione del compenso lordo annuo per l’attività di componente esterno del Nucleo di
Valutazione e Verifica degli Investimenti della Regione Puglia fissato in € 60.000,00 da riferirsi a quanto
stabilito dalla Direttiva del P.C.M. 10.9.1999 e successive modifiche e integrazioni, prevedendo la
possibilità che per il Presidente del NVVIP il compenso lordo annuo potrà essere maggiorato del 15%
del compenso ordinario, così come previsto in applicazione del combinato disposto dell’art. 3 comma 2
della Direttiva del P.C.M. del 10.9.1999 e dell’art. 3 della successiva Direttiva del P.C.M. del 24.4.2001;
 
Rilevato che, in considerazione della scadenza dell’attuale mandato del Nucleo di Valutazione e Verifica
degli Investimenti Pubblici, è necessario provvedere alla ricostituzione del Nucleo di Valutazione e
Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia secondo quanto previsto dalla L.R. n. 4/2007 e
dalle Direttive impartite dalla Giunta Regionale con provvedimento n.. 239 del 20/02/2015;
 
Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene di dover:
- indire avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio per l’individuazione di n. 7 componenti esterni
del Nucleo di valutazione e verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia;
- procedere alla prenotazione di impegno per complessivi € 550.000,00 relativa ai compensi lordi da
corrispondere ai componenti del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della
Regione Puglia che saranno selezionati con il presente avviso, in relazione al primo anno di incarico.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 

2



Sezione adempimenti contabili di cui alla Legge Regionale 16 novembre 2001, n. 28 e successive
modificazioni ed integrazioni
Esercizio finanziario: 2015
Prenotazione di impegno: € 550.000,00 giusta DGR n. 239 del 20/02/2015.
Causale prenotazione impegno: indizione dell’avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio per
l’individuazione di n. 7 componenti esterni del Nucleo di valutazione e verifica degli Investimenti Pubblici
della Regione Puglia
 
L’importo della prenotazione d’impegno riveniente dal presente provvedimento relativa ai compensi lordi
da corrispondere ai componenti del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della
Regione Puglia in relazione al primo anno di incarico, complessivamente pari a € 550.000,00, trova
copertura come di seguito specificato:
1. € 405.670,66 mediante prelievo dal Capitolo n. 1110060 “Fondo delle economie vincolate” del bilancio
regionale e successiva assegnazione al capitolo di spesa 1082055/2015 - UPB 2.9.6
Missione e Programma 01.12
Codifica da Piano dei conti integrato U.1.03.02.10.002
2. 64.662,86 come di seguito riportato:
- € 60.662,86 mediante prelievo dal Capitolo n. 1110045 “fondo di riserva per la reiscrizione dei residui
passivi perenti” del bilancio regionale e successiva riassegnazione al capitolo di spesa 1082054/2015 -
UPB 2.9.6 ai sensi dell’art. 95 della L.R. n. 28/2001, giusto impegno assunto con atto del Direttore di
Area (006) n. 64 del 2.12.2010
- € 4.000,00 a valere sullo stanziamento anno 2015 del capitolo di spesa 1082054 -
UPB 2.9.6
Missione e Programma 01.12
Codifica da Piano dei conti integrato U.1.03.02.10.002
3. € 79.666,48 mediante prelievo dal Capitolo n. 1110060 “Fondo delle economie vincolate” del bilancio
regionale e successiva assegnazione al capitolo di spesa 1158025/2015 - UPB 2.9.9
Missione e Programma 01.12
Codifica da Piano dei conti integrato U.2.02.03.05.001
All’esito delle procedura di selezione, con successivo provvedimento, da adottarsi nel corrente esercizio
finanziario, il Dirigente del Servizio Attuazione del Programma provvederà al relativo impegno di spesa.
 
Dichiarazioni e/o attestazioni:
a) esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
b) la prenotazione di impegno di cui al presente atto è disposta in conformità alla Circolare prot. n.
A00_116/237 del 13 gennaio 2015 del Servizio Bilancio e Ragioneria nonché all’art. 79 della vigente
legge di contabilità regionale n. 28/2001;
c) le somme che si prenotano con il presente atto sono state accertate sui corrispondenti capitoli di
entrata
d) si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica a cui è
assoggettata la Regione Puglia.
 
Visto di Attestazione Disponibilità Finanziaria
 
Il Dirigente del Servizio
Attuazione del Programma
Dr. Pasquale Orlando
 
 

3



DETERMINA
 
Per i motivi indicati in narrativa:
 
- di indire l’Avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio per l’individuazione di n. 7 componenti
esterni del Nucleo di valutazione e verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia, di cui
all’Allegato A) al presente provvedimento e di esso parte integrante;
 
- di procedere alla prenotazione di impegno della somma di € 550.000,00 secondo quanto riportato nella
Sezione Adempimenti contabili del presente provvedimento, relativa ai compensi lordi da corrispondere
ai componenti del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia che
saranno selezionati con il presente avviso, in relazione al primo anno di incarico.
 
Il presente provvedimento, composto di n. 16 facciate, è adottato in unico originale e:
a) viene inoltrato al Servizio Ragioneria, per gli adempimenti di competenza;
b) sarà disponibile sul sito: http://concorsiregione.puglia.it/avvisi;
c) sarà pubblicato sul BURP e sarà disponibile per estratto sul portale “Sistema Puglia”;
d) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta.
 
Il Dirigente del Servizio Attuazione del Programma
Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007-2013
Dr. Pasquale Orlando

4


